
 1 

ALENA  VRBOVÁ  
 

Personální bibliografie 
 

 
 
Z DÍLA ALENY VRBOVÉ  
 
Knihy  
 
Anna Lemberková, sudička. Vimperk, Papyrus 1992. 195 s. 
 
Antigony. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1969. 94, [3] s. – Nová poezie. 
 
Až na západní hranici. 1. vyd. Plzeň, Západočes. nakl. 1979. 160, [2] s. 
  
Básně. Výbor z poezie s autorčinou předmluvou. Vybral, uspoř. a medailón o autorce napsal Emil 
Lukeš. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1981. 115 s. Obr. – Pegas. 
 
Benátská. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1975. 258, [4] s. – Malá žatva. 
 
Blýskání na časy. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1974. 113 s. – České básně. 
 
Cestou necestou. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1984. 81 s. – České básně. 
 
Čarodějný čas. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1988. 72 s. Obr. – České básně. 
 
Červený listář. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1960. 105, [3] s.  
 
Dálkové povídky. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1967. 98, [3] s.  
 
Do krve. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1957. 125, [3] s. – České básně. Sv. 174. 
  
Drsné povídky. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1964. 91, [3] s.  
 
Chvála slova. Sborník mladé práce. Uspořádali Josef Šedivý, Alena Vrbová a Jan Kopecký. P., 
Melantrich 1940. 179 s. [I] obr. příl.  
  
Indiánské léto. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1986. 278 s. – Žatva. Malá řada. 
 
Když kohout dozpíval. Medailón o autorce naps. Milan Blahynka. 2. vyd. P., Československý 
spisovatel 1987. 429 s. Obr. – Klíč. Sv. 216. Sv. je 1. dílem volné trilogie, navazují romány Pod 
kardinálskou pečetí, Rašení.  
 
Království u Lesního pramene. 1. vyd. Plzeň, Západočes. nakl. 1977. 63, [1] s.  
 
Lásky nebeské. P., Erika 2000. 121 s.   
 
Maminka Země. Pohádka o květinkách a broučcích. Vimperk, Papyrus 1991. 95 s.  
 



 2 

Mariánské Lázně. Prameny, dějiny, lidé. 1808-1958. Sborník. K 150. výročí založení uspoř. Alena 
Vrbová. Barev. fot. a kresby v textu Vladimír Koutský. 1. vyd. Karlovy Vary, Krajské nakladatelství 
1958. 239, [5] s. [40] s. fot. příl. [7] barev. fot. příl.  
 
Milostná. 1. vyd. Plzeň, Západočeské nakladatelství 1968. 53, [2] s.  
 
My dva. Drúza. 1. vyd. P., Melantrich 1944. 220 [IV] s.  
 
Nás nevyvrátí z kořene. Příběh třikrát vražděného rodu Vršovců. Vimperk, Papyrus 1995. 143 s.  
 
Odkud přichází hudba. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1976. 97, [5] s. – České básně. 
 
Odlet do Madrásu. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1978. 235, [4] s. – Žatva. 
 
Ostnaté povídky. 1. vyd. P., Československý spisovatel, 1972. 140, [3] s. – Malá žatva. 
 
Pod kardinálskou pečetí. Medailón o autorce Milan Blahynka. 2. vyd. P., Československý spisovatel 
1988. 354 s. Obr. – Klíč. Sv. 224. 2. díl trilogie navazuje na 1. díl Když kohout dozpíval a pokračuje 
3. díl Rašení.  
 
Průhled z Pohořelce. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1988. 268 s. – Žatva. 
  
Rašení. Doslov Milan Blahynka, ilustrovala Renata Franková. 2. vyd. P., Československý spisovatel 
1989. 424 s.  
 
Řeka na cestách. P., Melantrich 1942. 62 - [II] s. – Poesie. Sv. 5. 
  
Sondy a písně. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1963. 119, [4] s. – České básně. Sv. 219.  
 
Stylistika pro překladatele. Texty a cvičení. 1. vyd. P., Karolinum 1998. 198 s. Obsahuje bibliografii.  
 
Svár. (1937-43). 1. vyd. P., Melantrich 1946. 100 - [VI] s.  
 
Utajené bitvy. Verše z let 1935-1977. VybraI, uspoř., doslov Básnířka známá i neznámá [a ediční 
pozn.] naps. Milan Blahynka. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1979. 179, [5] s.  
 
V erbu lvice. Kronika o paní Zdislavě. 4. vyd. P., Šulc & spol. 1994. 239 s.  
 
Všechny krásy světa. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1979. 251, [2] s.  
 
Z čista jasna. Verše z let 1937-1967. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1973. 179, [5] s. – Malá 
edice poezie. 
 
Znova v Monte Rose. Medailón o autorce Emil Lukeš. 3. vyd. P., Československý spisovatel 1985. 
236 s. Obr. – Klíč. Sv. 201. 
 

Přebásněná díla 
 
SMÉKAL, Odolen: Země se sněžnou čelenkou. Moderní hindská poezie. Verše vybral, sv. uspoř., úv. 
esej: Pod sněžnou čelenkou, dokumentární pásmo, medailóny o autorech a ediční pozn. naps. a 
vysvětl. sest. Odolen Smékal. Podle doslovných překladů O. Smékala z hindských originálů přebásnili 
Pavel Šrut, Alena Vrbová a Jiří Žáček. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1975. 112, [8] s. [16] s. 
fot. příl. – Klub přátel poezie. Zákl. řada. Sv. 4. 



 3 

 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Doznání. [Básně.] 
Hlas revoluce, 18, 1965, č. 8, s. 6. 
 
Na sklonku zimy. [Povídka.] 
Pravda, 7. 3. 1970, Příl. s. 5. 
 
Obléhání svaté Majdaleny,  
Tvorba, 1971, č. 48, Příloha LUK, s. 12-13. 1 obr. 
 
Svítáníčko. Zpříma. Kolomanskoje. [Verše.] 
Svět socialismu, 4, 1971, č. 39, s. 32. 
 
Za všechny. [Verše.] 
Tvorba, 1971, č. 16, s. 1. 
 
Jitřní z Bombaje. [Verše.] 
Tvorba, 1972, č. 28, s. 1. 
 
A gay Wedding. [Povídka z knihy Ostnaté povídky.] Přeložila Norah Hronková. 
Czechoslovak Life, 1973, č. 1, s. 26-27. 2 obr. 
 
Dvě básně z Libice. 
Tvorba, 1973, č. 40, Příloha LUK, s. 3. 
 
Fröhliche Hochzeit. [Povídka z knihy Ostnaté povídky.] Přeložila M. Vaníčková. 
Tschechoslowakisches Leben, 1973, č. 1, s. 26. 2 obr.  
 
Krajina v Starém Delhi. [Báseň.] 
Literární měsíčník, 1973, č. 6, s. 71. 
 
Martimonio felice. [Povídka z knihy Ostnaté povídky.] Přel. GGG [Giorgio Gandini a Egle Gasparini.] 
Vita cecoslovacca, 1973, č. 1, s. 26-27. 2 obr. 
 
Veselaja svatba. [Povídka z knihy Ostnaté povídky.] Přel. O. Král. 
Socialističeskaja Čechoslovakija, 1973, č. 1, s. 24-25. 2 obr. 
 
Zimní výprava. [Báseň.] 
Pravda, 12. 1. 1974, Příloha, s. 4. 
 
O meteorologické situaci. [Báseň.] 
Pravda, 21. 9. 1974, Příloha s. 5. 
 
Obléhání svaté Majdalény. [Povídka.] 
Magazín Co vás zajímá, 1974, č. 5, s. 11-16. 
 
Předjarní. Mír. Interview. [Verše.] 
Svět práce, 7, 1974, č. 32, s. 13. 
 
Smršť. [Povídka.] 
Svět práce, 7, 1974, č. 17, s. 13. 



 4 

 
Vyznání. [Báseň.] 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 3, s. 58. 
 
Poklad. [Povídka.] 
Rovnost, 25. 1. 1975, č. 4, Příloha Čtení na konec týdne, s. 4. 
 
Střípky z dávno uplynulých dnů. [Povídka.] 
Pravda, 15. 3. 1975, Příloha s. 4. 
 
A bylo ráno… [Sloupek.] 
Rodina a škola, 22, 1975, č. 8, s. 1. 
 
Anketa Literárního měsíčníku. [K 30. výročí osvobození.] Přisp. Alena Vrbová. 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 4, s. 39-42. 3 obr. 
 
Experiment. [Povídka.] 
Tvorba, 1975, č. 23, Příloha LUK, č. 6, s. 8. 1 obr. 
 
Příkaz. Klubko. [Básně.] 
Tvorba, 1975, č. 10, Příloha LUK, s. 11. 
 
Tři zpěvy z klubka. [Básně.] 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 3, s. 26-29. 
 
Stín García Lorky. 
Rudé právo, 3. 10. 1979, s. 5. S pozn. o autorce. 
 
Řeka na cestách. [Vzpomínky na knižní prvotiny: pohádky „Matička Země“ z r. 1931 a poéma „Řeka 
na cestách“ z r. 1942.] 
Výběr, 1979, č. 2, s. 51. 1 obr. 
 
Literatura a dnešek. [Anketa.] 
Tvorba, 1981, č. 32, s. 6. 
 
Upevňovat pokrokovou kontinuitu. [Diskusní příspěvek na 3. sjezdu Svazu čs. spisovatelů r. 1987.] 
Tvorba, 1987, č. 26, Příloha Kmen, s. 3. 
 
Čarodějný čas. [Básně.] 
Kmen, 1989, č. 6, s. 10-11. 
 
Veselá svatba.  
Rudé Právo, 3, 9. 1. 1993, č. 6, Příloha Čtení na Sobotu, s. 14. 1 obr. 
 
Diagnosy. 
Haló noviny, 7, 21. 6. 1997, č. 144, Příloha Čtení pro volné chvíle, č. 24, s. IV. 
  
Zádušní. 
Haló noviny, 8, 7. 2. 1998, č. 32, Příloha Čtení pro volné chvíle, č. 6, s. V. 
 
Slovanská mateřština. 
Haló noviny, 8, 30. 5. 1998, č. 125, Příloha Čtení pro volné chvíle, č. 21, s. V. 
 



 5 

Noc v Bělehradě. 
Haló noviny, 9, 18. 6. 1999, č. 141, Příloha Obrys/Kmen, č. 15, s. 1. 
 
Alena Vrbová.  
Haló noviny, 9, 23. 7. 1999, č. 169, Příloha Obrys/Kmen, č. 20, s. 2. 1 fot. 
 
Výzva. Popěvek. Malá duha.  
Haló noviny, 9, 1. 10. 1999, č. 229, Příloha Obrys/Kmen, č. 30, s. 3. 
  
Rozhovory 
 
Básník a lékař má blízko k člověku. [Rozhovor.] Zaps. Fr. Fabian. 
Pravda, 19. 1. 1964, s. 5. 
 
Mezi literaturou a vědou. [Rozhovor.] Zaps. Josef Träger.  
Svobodné slovo, 23. 1. 1971, s. 1. 
 
Meine Freizeit gehört der Muse. [Můj volný čas patří muse. Rozhovor.] Zaps. Herta Kaňkovská. 
Prager Volkszeitung, 21, 1971, č. 48, s. 10. 
 
Setkání s Alenou Vrbovou. [Rozhovor.] Zaps. Zdeňka Frýbová. 
Mladá fronta, 11. 2. 1972, s. 4. 
 
Indie pohledem české básnířky. [Rozhovor.] 
Československý voják, 21, 1972, č. 17, s. 15. 1 obr. 
 
Spisovatelka, lékařka… [Rozhovor.] Zaps. Zdena Frýbová. 
Svět práce, 9, 1976, č. 39, s. 10. 1 obr. 
 
Život, jaký stojí za to žít. [Rozhovor.] Zaps. Z. F. 
Československý voják, 28, 1979, č. 25, s. 36. 1 obr. 
 
U Aleny Vrbové. [Rozhovor.] 
Tvorba, 1983, č. 24, Příl. Kmen, s. 4. 1 obr. 
 
Zdislava na filmovém plátně. [Rozhovor se spisovatelkou MUDr. a PhDr. Alenou Vrbovou.] Zaps. 
Jana Vacková.  
Haló noviny, 4, 30. 11. 1994, s. 5. 
 
Největším štěstím a radostí pro mě vždy byla tvůrčí práce, říká spisovatelka Alena Vrbová. Zapsal Petr 
Burian.  
Haló noviny, 9, 6. 10. 1999, č. 233, s. 10. 1 fot. 
 
O životě se spisovatelkou a básnířkou Alenou Vrbovou. Zapsal Michal Černík.  
Haló noviny, 11, 12. 10. 2001, č. 238, s. 2, 3. 1 il. 
 
Z LITERATURY O ALEN Ě VRBOVÉ 
 
Knihy  
 
Alena Vrbová. [Sborníček] k 60. výročí narození Aleny Vrbové. P., Československý spisovatel 1979. 
[10] s. Fot.  
 



 6 

Články 
 
SOUKUP, Jiří: I literatura může být lékem. 
Pravda, 26. 7. 1969, Příloha, s. 5. 
 
BALÍK, I.: Lékařka – básnířka. [MUDr a PhDr Alena Vrbová – 50. výročí narození.] 
Zdravotnické noviny, 18, 1969, č. 40, s. 4. 
 
VOPAŘIL, Josef: Básnířka s neurologickým kladívkem. 
Svobodné slovo, 17. 5. 1975, s. 11.  
 
VOPAŘIL, Josef: Silokřivky poezie a života. [60. výr. nar.] 
Svobodné slovo, 2. 10. 1979, s. 5. 
 
/syn/: Mezi literaturou a medicínou. [60. výr. nar.] 
Mladá fronta, 3. 10. 1979, s. 4. 
 
/hol/: Za hranice regionu. [60. výr. nar.] 
Pravda, 3. 10. 1979, s. 5. 
 
/kt/: Životní jubileum Aleny Vrbové. [60. výr. nar.] 
Lidová demokracie, 3. 10. 1979, s. 5. 
 
BLAHYNKA, Milan: Nevídáno! [60. výr. nar.] 
Literární měsíčník, 8, 1979, č. 8, s. 27-31. 1 obr. 
 
BLAHYNKA, Milan: O lidech odbojných, ne pokořených. [65. výr. narození.] 
Literární měsíčník 13, 1984, č. 8, s. 34-36. 
 
(fc): Nad dílem Aleny Vrbové. [70. výr. nar.] 
Lidová demokracie, 45, 3. 10. 1989, s. 5. 
 
ŠVANDELÍK, Jan: Básnířčiny dialogy s dobou. [70. výr. nar.] 
Práce, 45, 3. 10. 1989, s. 6. 
 
(vbc): Cenný tvůrčí přínos. [70. výr. nar.] 
Svobodné slovo, 45, 3. 10. 1989, s. 5. 
 
POKORNÝ, Milan: Alena Vrbová: 70. [70. výr. nar.] 
Kmen, 1989, č. 39, s. 2. 
 
NEJEDLÁ, Jaromíra: Ve znaku nezdolnost a tvořivé hledačství. [70. výr. narození.] 
Literární měsíčník, 18, 1989, č. 8, s. 153-154. 1 obr. 
 
(hh): Spisovatelka a lékařka Alena Vrbová.  
Haló noviny, 4, 3. 10. 1994, č. 232, s. 5. 1 fot. 
 
HRZALOVÁ, Hana: Nakonec všechno zůstane. 
Haló noviny, 14, 17. 9. 2004, č. 218, s. 2. 
 
VACKOVÁ, Jana: Májová výzva Aleny Vrbové. 
Haló noviny, 14, 8. 10. 2004, č. 235, s. 8. 
  



 7 

Recenze knihy 
 
Anna Lemberková, sudička 
 
el.: Alena Vrbová se hlásí čtenářům.  
Haló noviny, 2, 18. 8. 1992, č. 193, s. 5. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: O statečné Anně. 
Nové knihy, 23. 9. 1992, č. 35, s. 1. 
 
Až na  západní hranici 
 
BLAHYNKA, Milan: Na větrné výspě socialistického světa. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 5, s. 112. 
 
Benátská 
 
BLAHYNKA, Milan: Romantická. 
Tvorba, 1976, č. 22, s. 15. 
 
(ler): Novela o lásce. 
Práce, 9. 10. 1975, s. 6. 
 
LINHARTOVÁ, V ěra: Reminiscence na mládí. 
Rovnost, 18. 9. 1975, s. 5. 
 
(p): O věcech nejkřehčích. 
Brněnský večerník, 18. 9. 1975, s. 4. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Z novej českej prózy. 
Romboid, 11, 1976, č. 2, s. 63-64. 
 
VODÁK, Václav: Benátská Aleny Vrbové. 
Lidová demokracie, 12. 3. 1976, s. 5. 
 
Blýskání na časy 
 
NEJEDLÁ, Jaromíra: Básnická forte i pianisima. 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 2, s. 112. 
 
PETERKA, Josef: Prostor důstojný básníka. 
Tvorba, 1975, č. 1, s. 13. 
 
VODÁK, Václav: Poezie našeho času. 
Lidová demokracie, 14. 12. 1974, s. 5. 
 
Cestou necestou 
 
BLAHYNKA, Milan: Poezie nadmíru současná. 
Literární měsíčník, 14, 1985, č. 5, s. 131-132. 
 
fch: …navzdory vichřičným časům. 
Tvorba, 1985, č. 19, Příloha Kmen, s. 11. 



 8 

Červený listář 
 
ČERVENKA, Miroslav: K pevnému místu na světě. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 3, s. 4. 
 
JELÍNEK, Antonín: Dva ženské hlasy v naší současné lyrice. 
Rudé právo, 11. 11. 1960, s. 3. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Čtyřikrát na téma: Básník a doba. 
Plamen, 2, 1960, č. 10, s. 115-117. 
 
PETRMICHL, Jan: 2 ženské lyrické deníky. 
Tvorba, 25, 1960, č. 45, s. 1063. 
 
Dálkové povídky 
 
FABIAN, F.: Drúza dálek. 
Pravda, 13. 10. 1967, s. 4. 
 
HEREC, O.: Hľadanie súdržnosti. 
Kuľtúrny život, 22, 1967, č. 42, s. 4-5. 
 
KOSEK, Oldřich: Dálky značně kašírované. 
Mladá fronta, 21. 6. 1968, s. 7. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Romantizovaná dokumentaristika. 
Host do domu, 15, 1968, č. 3, s. 62. 
 
Do krve 
 
ČERVENKA, Miroslav: Zpěv znovu vytrysklý. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 14, s. 5. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Po čase mlčení. 
Večerní Praha, 1. 11. 1957. 
 
LINKE, Arno: A jenom rosný verš… 
Mladá fronta, 29. 11. 1957. 
 
OPELÍK, Jiří: Jistoty dobyté a dobývané. 
Kultura 1958, 1958, č. 12, s. 4-5. 
 
Drsné povídky 
 
BLAŽÍČEK, Přemysl: Popis, ale moderní. 
Host do domu, 11, 1964, č. 9, s. 24-25. 
 
HAMAN, Aleš: Trojí pocit života. 
Plamen, 6, 1964, č. 7, s. 140-142. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Nedrsné povídky. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 37, s. 4. 
 



 9 

Fontána Di Trevi 
 
MIKULÁŠEK, Alexej: Poéma Di Trevi. 
Haló noviny, 9, 5. 11. 1999, č. 258, Příloha Obrys/Kmen. č. 35, s. 2. 
 
Indiánské léto 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Stylizace a pravdivost. 
Tvorba, 1987, č. 24, Příloha Kmen, s. 10. 
 
Když kohout dozpíval 
 
HRZALOVÁ, Hana: Historická freska Aleny Vrbové. 
Rudé právo, 23. 11. 1981, s. 5. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Román o třicetileté válce. 
Literární měsíčník, 10, 1981, č. 9, s. 110-111. 
 
TOMEŠ, J.: Když kohout dozpíval. 
Večerní Praha, 19. 7. 1982, s. 6. 
 
VESELÁ, Marie: Drama Harantova rodu. 
Práce, 30. 9. 1981, s. 6. 
 
VODÁK, Václav: Románový obraz pobělohorské doby. 
Lidová demokracie, 15. 10. 1982, s. 5. 
 
Lásky nebeské 
 
(hh): Aleny Vrbové „historická výpověď“ před prahem třetího tisíciletí.  
Haló noviny, 10, 12. 12. 2000, č. 288, s. 10. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Zrcadlení v konkávních čočkách. 
Nové knihy, 40, 9. 8. 2000, č. 32, s. 26. 
 
Odkud přichází hudba 
 
BLAHYNKA, Milan: Nová Alena Vrbová. 
Tvorba, 1977, č. 18, s. 18. 
 
PAVELKA, Jiří: Odkud přichází hudba. 
Rovnost, 18. 8. 1977, s. 5. 
 
RUMLER, Josef: Návrat domů. 
Literární měsíčník, 6, 1977, č. 4, s. 106-107. 
 
ŽIARAN, Ivan: Alena Vrbová „Odkud přichází hudba“. 
Sľovenské pohľady, 93, 1977, č. 11, s. 128-129. 
 
Odlet do Madrásu 
 
BLAHYNKA, Milan: Odlet domů. 
Tvorba, 1979, č. 38, s. 18. 



 10 

HEŘTOVÁ, Jaroslava: Erotika není všechno. 
Rudé právo, 4. 6. 1979, s. 5. 
 
HRABÁK, Josef: Dvě nové knihy Aleny Vrbové. 
Literární měsíčník, 8, 1979, č. 6, s. 104-105. 
 
MORAVOVÁ, Františka: Prózy bystrého postřehu. 
Práce, 27. 7. 1979, s. 6. 
 
VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: Konfrontace dvou světů. 
Rovnost, 19. 7. 1979, s. 5. 
 
Ostnaté povídky 
 
(cd): O angažovanou povídku. 
Rovnost, 21. 12. 1972, s. 5. 
 
(iz): Člověk pod rentgenem. 
Zemědělské noviny, 28. 10. 1972, s. 2. 
 
KLAPUCH, Jaroslav: O lidech v pohraničí. 
Nová svoboda, 2. 11. 1972, s. 5. 
 
(MJV): Ostnaté povídky. 
Práce, 4. 10. 1972, s. 6. 
 
(rsk): „Ostnaté povídky“. 
Práce, 22. 11. 1972, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Prózy z pohraničí. 
Tvorba, 1972, č. 46, s. 15. 
 
Pod kardinálskou pečetí 
 
HRABÁK, Josef: Nový román o počátcích obrození. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 6, s. 134-135. 
 
JANOUŠEK, Pavel: Všední život polského konfederáta v zemi, kde i arcibiskup má kacířské předky. 
Tvorba, 1984, č. 10, Příloha Kmen, s. 11. 
 
NOVÝ, Petr: Ilustrovaná historie. 
Zemědělské noviny, 17. 1. 1984, s. 2. 
 
Průhled z Pohořelce 
 
DVOŘÁK, Aleš: Dvakrát Alena Vrbová. 
Kmen, 1989, č. 6, s. 10-11. 
 
POLÁK, Josef: „Průhled z Pohořelce“. 
Zlatý máj, 33, 1989, č. 4, s. 241-242. 
 
ŠVANDELÍK, Jan: Čas víry v život. 
Práce, 45, 6. 1. 1989, s. 6. 



 11 

(vln): Minulost po sousedsku. 
Zemědělské noviny, 45, 3. 2. 1989, s. 2. 
 
Rašení 
 
(fc): Kronika doby ve třech dílech. 
Lidová demokracie, 42, 10. 4. 1986, s. 5. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Galérie předků. 
Literární měsíčník, 15, 1986, č. 7, s. 131-132. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Kronika, nebo román? 
Tvorba, 1986, č. 11, Příloha Kmen, s. 10. 
 
PÍŠA, Vladimír: Tvrdý oříšek historie. 
Rudé právo, 66, 11. 3. 1986, s. 5. 
 
Sondy a písně 
 
DANÍČKOVÁ, Sylva: Poezie života a plynoucího času. 
Svobodné slovo, 3. 8. 1963, s. 3. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Sondy přesné a méně přesné. 
Host do domu, 10, 1963, č. 7, s. 301-302. 
 
Utajené bitvy 
 
fsch: Utajené bitvy Aleny Vrbové. 
Tvorba, 1980, č. 28, s. 18. 
 
MORAVOVÁ, Františka: Dva básnické návraty. 
Práce, 2. 9. 1980, s. 6. 
 
POLÁK, Josef: Aleny Vrbové verše z časopisů a rukopisů. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 6, s. 112. 
 
/v/: Utajené bitvy. 
Lidová demokracie, 7. 10. 1980, s. 5. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Mikrosvět a kosmos. 
Mladá fronta, 19. 2. 1980, s. 4. 
 
V erbu lvice 
 
FRANCL, Gustav: Románová cesta do českého středověku. 
Lidová demokracie, 45, 28. 7. 1989, s. 5. 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: Vlastním povoláním lékař. 
Svobodné slovo, 9. 3. 1978, s. 5. 
 
iz: Poselství lidskosti. 
Tvorba, 1978, č. 13, s. 18. 
 



 12 

 
JENÍKOVÁ, Eva: Legenda jménem Zdislava.  
Svobodné slovo, 87, 13. 4. 1995, č. 88, s. 8. 1 obr. 
 
KLAPUCH, Jaroslav: Návrat k historickému tématu. 
Nová svoboda, 1. 3. 1978, s. 6. 
 
MACURA, V.: V erbu Vančura. 
Zemědělské noviny, 7. 3. 1978, s. 6. 
 
VACKOVÁ, Jana: Zdislava na filmovém plátně. Rozhovor se spisovatelkou MUDr. a PhDr. Alenou 
Vrbovou.  
Haló noviny, 4, 30. 11. 1994, č. 280, s. 5. 
 
Všechny krásy světa 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: Všechny krásy světa. 
Svobodné slovo, 4. 5. 1979, s. 5. 
 
HRABÁK, Josef: Dvě nové knihy Aleny Vrbové. 
Literární měsíčník, 8, 1979, č. 6, s. 104-105. 
 
(iz): Z různých dob, z různých zemí. 
Zemědělské noviny, 16. 6. 1979, s. 2. 
 
[MZ]: Všechny krásy světa. 
Nová svoboda, 19. 5. 1979, Příloha, s. 6. 
 
Z čista jasna 
 
PAVELKA, Jiří: Tři básnické výbory. 
Rovnost, 17. 4. 1974, s. 5. 
 
(-ra): Básnířka a žena. 
Zemědělské noviny, 23. 6. 1973, s. 2. 
 
VODÁK, Václav: Nad jednou básnickou cestou. 
Lidová demokracie, 10. 8. 1973, s. 5. 
 
Znovu v Monte Rose 
 
(iz): Malá psychoterapie. 
Mladá fronta, 7. 1. 1972, s. 4. 
 
KLAPUCH, Jaroslav: Nahlédnutí do lidského zákulisí. 
Nová svoboda, 21. 2. 1978, s. 5. 
 
(mn): Příběhy Aleny Vrbové. 
Zemědělské noviny, 24. 1. 1972, s. 2. 
 
SOLDAN, Fedor: Román z lázní. 
Tvorba, 1972, č. 11, s. 15. 
 



 13 

(šb): První román Aleny Vrbové. 
Lidová demokracie, 14. 1. 1972, s. 5. 
 
(ves): Román konfrontací. 
Práce, 5. 1. 1972, s. 6. 
  
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1985, s. 685-
687. 
 
KÁŠ, Svatopluk: Čeští lékaři – spisovatelé. 1. vyd. Olomouc, EPAVA 2003, s. 122-123. 
 
KDO je kdo. Obec spisovatelů. P., Modrý jezdec 1996, s. 176-177. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti, díla, instituce 4, II. U-Ž. 1. vyd. P., Academia 2008, s. 1504-
1507. 
 
MALÁ galerie autorů Československého spisovatele. 1. vyd, P., Československý spisovatel 1989, s. 
371-375. 
 
SLOVNÍK české literatury 1970-1981. Básníci, prozaici, dramatici, literární vědci a kritici publikující 
v tomto období. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1985, s. 408-409. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 2, M-Ž. 1. vyd. P., Brána 1998, s. 467-469. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 2. přeprac. a dopln. vyd. P., Libri 2005, s.737. 
 
SLOVNÍK spisovatelů západních Čech, členů Střediska západočeských spisovatelů v Plzni. 
Biograficko-bibliografická příručka. Plzeň, Knihovna města Plzně 1995, s. 144-147. 


